
土木工程专业（交通土建方向）培养计划（080703）

（CIVIL ENGINEERING）

一、培养目标

本专业培养适应21世纪社会主义现代化建设需要的,德智体美全面发展的，掌握土木工程学科的基本理论和基本知识，获得工程师基本训练，具备从事土木工程的项目规划、设计、研究开发、施工及管理的能力，能在道路、桥梁、隧道、房屋建筑、地下建筑等的设计、研究、施工、教育、管理、投资、开发部门从事技术或管理工作的，具有创新精神和较强实践能力的应用型高级工程技术人才。

二、培养要求

1、思想品德素质要求：热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和三个代表重要思想的基本原理，树立正确的世界观、人生观、价值观，具有为国家昌盛繁荣、为现代化建设奋斗的志向和责任感；具有扎根基层、踏实肯干、爱岗敬业、团结协作，遵纪守法的良好素养和道德品质；具有理论联系实际，实事求是的科学态度和严谨作风；具有积极进取 、勇于探索的新时代大学生风貌。

2、业务培养要求：本专业学生主要学习土木工程学科的基本理论，受到课程设计、试验仪器操作和现场实习等方面的基本训练，具有从事土木工程的各领域设计、研究、施工、管理的基本能力。

（1）具有基本的人文和社会科学的理论知识和素养：理解马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想的基本原理；熟悉中国革命史并了解中国历史；了解国内外形势及党和国家的基本路线、方针政策；了解哲学、经济学、法律等方面的知识；具有文学、艺术、伦理、社会学和公共关系学等方面的素质修养。掌握一门外国语。

（2）具有较扎实的自然科学基础知识：掌握高等数学的基本理论，能熟练地进行数学运算，并能运用数学手段解决工程技术问题；掌握物理的基本理论，概念清晰；掌握与本专业有关的化学原理和分析方法。掌握高等数学和本专业所必需的工程数学的基本理论和基础知识，掌握普通物理的基本理论，了解信息科学，了解当代科学技术的发展和应用前景，掌握一种计算机程序语言。了解当代科学技术的主要方面和应用前景；

（3）具有扎实的学科和专业基础知识：掌握结构工程、路桥工程或岩土工程的基本原理和分析方法，掌握工程力学、水力学、岩土力学的基本理论，掌握工程规划与选型、工程材料、结构分析与设计、地基处理方面的基本知识，工程测量与试验、施工技术与组织等方面的基本技术。
（4）了解给水排水、供热通风与空调、建筑电气等建筑设备、土木工程机械及交通工程的一般知识；具有工程制图、计算机应用、主要测试和试验仪器使用的基本能力
（5）具有获取知识的能力：具有综合应用各种手段查阅文献或其他资料、获得信息、拓展知识领域、继续学习并提高业务水平的能力。
（6）具有创新能力：具有科学研究的初步能力；具有科技开发和技术革新的初步能力。

（7）了解本专业的有关法律、法规、规范和规程；

（8）具有进行工程设计、试验、施工、管理和研究的初步能力。

3、达到国家规定的大学生体育合格标准，具有一定的基本体育知识，掌握科学的体育锻炼方法和技能，积极参加体育活动，有意识的增强体魄，提高心里素质、审美情操，保证身心健康。

三、主干学科

力学，土木工程，

教学校长：        教学质量处处长：        教学工作负责人：       执笔人：

四、学制

四年

五、授予学位

工学学士

六、学位课程（共101.0学分）
马克思主义基本原理   毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想、大学英语、高等数学、       大学物理、物理实验、C语言程序设计、线性代数、概率论与数理统计、土木工程力学、结构力学、混凝土结构原理、钢结构原理、桥梁工程、道路勘测设计；

集中性实践教学环节：生产实习、毕业设计
七、课程和环节的总体框架图

	教学环节
	学分
	学分比例%
	课内总学时
	学时比例%

	必修课
	公共基础课
	60.0
	29.7
	816
	36.0

	
	专业基础课
	48.0
	23.8
	768
	34.0

	
	专业必修课
	20.0 
	9.9
	320
	14.1

	
	素质拓展教育课
	10.5
	5.2
	40
	1.8

	选修课
	专业选修课
	16.0 
	7.9
	256
	11.3

	
	公共选修课
	4.0 
	2.1
	64
	2.8

	实践环节
	集中性实践教学环节
	43.5
	21.5
	
	

	合计
	202.0
	100
	2264
	100


实践教学体系（图表）：
































课程教学体系（图表）：








八、其他说明

     本培养方案具有学习的灵活性，可以为“3+X”模式和正常模式同时进行。

表一  土木工程专业（交通土建）课程设置及学时分配表

	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	必修课程
	公共基础课
	x1130012
	思想道德修养与法律基础
	3.0
	48
	30
	
	18
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	人文

社科部

	
	
	x1130051
	*马克思主义基本原理
	3.0
	48
	30
	
	18
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	x1130131
	*毛泽东思想、邓小平理论和三个代表重要思想
	6.0
	96
	00
	
	36
	
	
	
	
	3.5
	
	
	
	

	
	
	x1130071
	 中国近现代史纲要
	2.0
	32
	24
	
	8
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	

	
	
	x1100184
	*大学英语
	16.0
	256
	256
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	x1100141
	 外语技能训练
	2.0
	32
	16
	
	16
	
	
	
	1
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	x1080332
	*高等数学
	11.0
	176
	160
	
	16
	5
	5
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x1080282
	*大学物理
	5.0
	80
	80
	
	
	
	3
	2
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x1080302
	*物理实验
	2.0
	32
	
	32
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x1050051
	大学计算机基础
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	软件学院

	
	
	x1110024
	体育
	8.0
	128
	96
	
	32
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	
	
	
	
	体育部

	
	
	
	小     计
	60.0
	960
	768
	48
	144
	13.5
	15.5
	8.5
	8
	3.5
	2
	0
	0
	

	
	专业基础课
	x2050011
	*C语言程序设计
	4.0 
	64
	44
	20
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	软件学院

	
	
	x2080011
	*线性代数
	2.0 
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	理学院

	
	
	x2080021
	*概率论与数理统计
	3.0 
	48
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	理学院

	
	
	x2030651
	普通化学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	化工学院

	
	
	x2040141
	画法几何
	2.0 
	32
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	机械学院

	
	
	x2070651
	土木工程概论
	1.0 
	16
	16
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070761
	道桥制图与计算机绘图
	2.0
	32
	16
	16
	　
	
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070151
	工程地质
	2.0
	32
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070071
	土木工程材料
	2.5 
	40
	26
	14
	　
	2.5
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070771
	道路工程测量
	2.5
	40
	30
	10
	　
	　
	2.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070781
	水力学
	2.0
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070171
	*土木工程力学
	6.0 
	96
	90
	6
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070331
	*结构力学
	6.0 
	96
	96
	　
	　
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070791
	土力学
	2.5
	40
	34
	6
	　
	　
	　
	　
	2.5　
	
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070611
	*钢结构原理
	3.0
	48
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3.0
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070601
	*混凝土结构原理
	3.5
	56
	50
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	3.5
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x2070801
	基础工程
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	资土学院

	
	
	
	小     计
	48
	768
	690
	78
	0
	7.5
	8.5
	12
	11.5
	6.5
	2
	0
	0
	

	
	专业课
	x3070111
	*道路勘测设计
	3.0
	48
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x3070361
	 桥位勘测设计
	2.0 
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	
	2　
	　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x3070621
	 路基路面工程
	3.0 
	48
	48
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	3　
	　
	　
	资土学院

	
	
	x3070631
	道桥检测与维修加固
	2.5
	40
	32
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	
	2.5
	　
	　
	资土学院

	
	
	x3070641
	*桥梁工程
	3.5 
	56
	56
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3.5
	
	
	资土学院

	
	
	x3070651
	工程项目策划与管理
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	资土学院

	
	
	x3070661
	土木工程概预算
	2.0 
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	资土学院

	
	
	x3070671
	路桥施工技术
	2.0 
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	
	
	资土学院

	
	
	
	小     计
	20.0
	320
	312
	8
	0
	0
	0
	0
	3
	2
	15
	0
	0
	


表一 土木工程专业（交通土建）课程设置及学时分配表

	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总

学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	选修课程
	专业选修课
	x4071451
	建筑设备
	3.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	限选课

	
	
	x4071461
	土木工程专业英语
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	x4071471
	建筑工程经济
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	x4071481
	荷载与结构设计方法
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	x4071491
	建筑平法表示
	1.0 
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	至少选修

4学分

	
	
	x4070011
	弹性力学与有限元方法
	2.5 
	40
	40
	
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	

	
	
	x4071501
	建筑法规
	1.0 
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	x4071511
	材料力学（2）
	2.5 
	40
	40
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	
	

	
	
	x4071521
	建筑结构
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071531
	新型建筑材料
	1.0 
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	x4071541
	隧道工程
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	x4070941
	地下工程
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071551
	结构力学（2）
	2.5 
	40
	40
	
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	

	
	
	x4071561
	崩落体原理与应用（删除）
	1.0 
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	x4071571
	建设监理概论
	1.0 
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	x4071581
	小桥涵设计
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	至少选修

4学分

	
	
	x4071591
	桥涵墩台
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071601
	道路桥梁软件及应用
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071611
	道路与桥梁美学
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071621
	地铁与轻轨
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071631
	桥梁抗风抗震
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	x4071641
	交通工程概论
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071651
	交通规划
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4071661
	铁道工程
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	x4071671
	城市道路与立交
	2.0 
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	　
	

	
	
	
	小     计
	16
	256
	256
	
	
	
	
	
	
	8
	
	
	
	

	素质拓展教育课
	必修部分
	x4060011
	现代企业管理
	2.0
	32
	24
	
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	管理学院

	
	
	x4440011
	文献检索
	1.5
	24
	16
	
	8
	
	
	
	2
	
	
	
	
	图书馆

	
	
	x1130148
	形势与政策
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	人文

社科部

	
	
	x1130151
	健康教育
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	x1440021
	军事理论
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	
	x4440081
	创新教育
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	各学院

	
	
	x4440071
	就业指导
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	招就处

管理学院

	
	
	x4440061
	职业生涯规划及创业指导
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修部分
	公共选修课
	4.0
	128
	64
	
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小     计
	13.5
	184
	104
	
	80
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	实践环节
	集中性实践环节
	44.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总        计
	202.0
	2488
	2132
	132
	224
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：健康教育课按照课内0.5学分、课外0.5学分执行。

表二  土木工程专业（交通土建）集中性实践教学环节计划表

	环节编码
	实践教学名称
	学分
	周数
	学期
	教学内容及形式

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	x5000001
	入学教育
	0.5
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	集中16天完成

	x4000001
	军训
	2.0
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	x1104001
	金工实习
	1.0 
	1
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	x1207601
	测量实习
	2.0 
	2
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	地形图与施工定位测量

	x1107101
	认识实习
	1.0 
	1
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	参观了解土木工程建筑

	X2601101
	计算机技能实训
	1.0 
	1
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	　

	x2107508
	土木工程概预算课程设计
	1.0 
	1
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	工程计价及相应工程量计算方法

	x2107506
	基础工程课程设计
	1.0 
	1
	　
	　
	　
	　
	
	1　
	　
	　
	浅基础及深基础设计

	x2107602
	桥梁工程课程设计
	2.0 
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	单孔砼桥主梁设计

	x2107507
	混凝土原理课程设计
	1.0
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	预应力混凝土梁配筋设计

	x2107503
	路基路面课程设计
	1.0 
	1
	　
	　
	　
	　
	
	1　
	　
	　
	路基及路面设计

	x2107707
	路桥施工技术与施工组织课程设计
	2.0 
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	路桥施工技术与施工组织设计

	x2107701
	道路勘测设计课程设计
	1.0 
	1
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	　
	　
	道路选线与设计

	x1307801
	*生产实习
	8.0 
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	土木工程施工技术、监理、设计

	x1407601
	毕业实习
	2.0 
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	收集资料、选题及参观

	x2207601
	*毕业设计（论文）
	15.0 
	15
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	15
	道路桥梁设计计算书和设计图纸

	
	毕业教育
	0.0
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	课外活动和社会实践
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集中性实践环节合计
	43.5
	43
	3
	3
	0
	2
	2
	5
	10
	18
	


表三 土木工程专业（交通土建）教学进程

	周

学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	理论教学
	实践教学
	考试

	1
	
	+/★
	★
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	16
	2
	1

	2
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	╳
	╳
	→
	→
	∥
	→
	→
	∴
	∴
	15
	3
	2

	3
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	18
	0
	2

	4
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	△
	╳
	∴
	∴
	16
	2
	2

	5
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	△
	◇
	16
	2
	2

	6
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	△
	△
	△
	△
	△
	13
	5
	2

	7
	╳
	╳
	╳
	╳
	╳
	╳
	╳
	╳
	△
	△
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	8
	10
	2

	8
	╳
	╳
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	+
	
	　
	0
	18
	0

	总计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	104
	42
	11


注：→理论教学  △课程设计   ※实验   ◇课程训练   +入学/毕业教育    □毕业设计（论文）          

⊙公益劳动  ∥金工实习   ∴考试   ╳实习实训   ◆新技术专题   ★军训   ∮机动周    


入学教育、毕业教育、公益劳动





基本素质训练模块





军训、课外活动和社会实践





金工实习





计算机技能实训





土木工程概预算课程设计





基础工程课程设计





桥梁工程课程设计





土木工程专业实践教学课程体系





设计模块





混凝土原理课程设计





路桥施工技术与施工组织课程设计





路基路面课程设计





道路勘测设计课程设计





毕业设计





测量实习








专业实习模块











认识实习








专业实习








毕业实习








土木工程专业课程教学体系





专业基础课程





专业课程


专业方向课程





人文、素质基础课程





必修课程





土木工程概预算





工程项目策划与管理





基础工程





混凝土结构原理





钢结构原理





土力学





结构力学





土木工程力学





水力学





道路工程测量





土木工程材料





工程地质








土木工程概论





道桥制图与计算机绘图





素质拓展教育类课程：冶金概论、文献检索、形势与政策、健康教育、军事理论、创新教育、就业指导、职业生涯规划及创业指导、公共选修课、注册建造师课程、注册造价师课程





思想道德修养与法律基础、马克思主义基本原理、中国近代史纲、毛泽东思想邓小平理论和“三个代表”重要思想





大学英语、外语技能训练、高等数学、线性代数、概率论与数理统计、体育、大学计算机基础、*C语言程序设计、普通化学、画法几何





路桥施工技术





桥梁工程





道桥检测与维修加固





路基路面工程





桥位勘测设计





道路勘测设计设计








